don Sanz Garceiz de Vilamayor, et io Gil Ponz, escriuan, notari public et iurat del
consseil d’Estela, escriui esta carta per mandament de las partidas sobreditas et fazi /20

aquest mon sig(signo)ne acostumat en testimoniança de las cosas deuantditas.

Esta carta fu fayta XXIII dias dentzel mes de febrer, era Mª CCCª XXª VI.
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1288, junio 24. Mallén.

Pedro, señor de Ayerbe, Pedro y Jimeno Cornel presentan a Guerin de
Amplepuis, gobernador del reino, las condiciones en que ellos admitirían a Carlos de
Anjou como rey de Aragón, una vez que aquéllos fueran aceptados por éste y por el
legado pontificio.

A- AGN. Comptos. Caj. 4, nº 68. Perg. 450 x 442 mm. Sellos de cera pendientes de los titulares,
del gobernador y del obispo de Zaragoza. Escribano, Juan García, escribano público y jurado del
gobernador en Tudela. Latín.

Extracta: YANGUAS, Diccionario …, t. III, pp. 55 - 66.
Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº  529.

Patet vniuersis quod nos Petrus domnus de Ayerbe et P(etrus) Cornelii et
Eximinus Cornelii omnes simul et quilibet nostrum promitimus nobis venerabili dompno
Gelmiro de Amploputeo, gubernatori Nauarre vice et nomine sacro sancte Romane
ecclesie illustrissimi domni /2 regis Francie et Nauarre, quod si domnus I(ohannes)
Titulus, Sancte Cecilie presbiter cardinalis apostolice sedis legatus aut quilibet alius
legatus qui de mandati domni Pape in huiusmodi officio legationis fungatur si
illustrissimus domnus rex Francie et Karolus frater /3 eius concesserint regnis Aragonie
et Valencie ac comitatium Barchinone et nobis predictiones uestras ac conditiones
acceptauerint infra scriptas nos recipiemus iurabimus et habebimus per nos et nostros
perpetuo regem et domnum dictum domnum Karolum uel illum /4 au romana ecclesia
contulit ipsa regna et comitatum predictum et successores eius perpetuo ac fideliter 
secundum formam et consuetudinem Aragonie in quibus omnibus arrendendis et
conplendis nos dictos P(etrus) de Ayerbe tradimus uobis obsidibus uulgaliter dictis ra- /5

henis Petrum filium nostrum legitimum ac primogenitum et heredem et unum scutiferum
vassallum nostrum Petrum Sancii cum eodem et nos dictus P(etrus) Cornelii pro nobis et
Eximino Cornelii filio nostro, tradimus uobis pro obsidibus et rahenis Hurracam Artaldi,
filiam /6 domnis reuerentissimis ac illustrissimis cardinali regi Francie et Karolo
concedentibus, acceptantibus et firmantibus ac firmari facientibus pro ut expedet per
sedem apostolicam petitiones proximo infrascriptas nos uel alter nostram non
serueremus pro missiones /7 predictas obsides non seruantis sint omnino in cui si
conditione seruantis firma et stabili remanente, et dictus I(ohan) Corbarandi teneatur
tradere eas uobis ad quod per iuramentum est obligatus et ut possitis facere de eis quod
ecclesia romana rex Francie et Karolus uo- /8 luerint ac mandauerint faciendum G. autem
domni cardinalis supradicti rex Francie et Karolus non concederent ac firmarent et
firmari facerent per sedem apostolicam omni et singulis petitiones infra scriptas dictus
I(ohanni) Corbarandi teneatur tradere et reddere /9 nobis ac tradat prenominatos obsides
omnes in castro dicto Esco, quod est de regno Aragonie, et de hoc attendendo et
conplendo per dictum I(ohanni) Corbarandi faciat nobis idem I(ohanni) Corbarandi
homagium et prestet corporaliter iuramentum. Et nos dictus gubernator et dompnus /10

Enbarandus de Bidaurre, baro regni Nauarre, faciatis similiter nobis homagium quod

concessio et firma facienda per dictos cardinalem regem Francie et Karolum fiat et
mitatur in Nauarra usque ad proximas kalendas septembris firma autem per /11 sedem
apostolicam facienda fiat et mitatur in Nauarra nobis tradenda usque ad proximum
festum Natalis Domini petitiones si quide nostre de quibus supra meminimus sunt hee
quod regna Aragonie et Valentie et comitatus Barchinone habeant semper et perpetuo
unum /12 solum et proprium regem et domnum qui non uocetur rex alienius alterius regni
nec subsit alicui nisi ecclesie tantum romane.

Item quod ille rex iuret ad Sancta dicti Euangelia seruare et tenere foros,
consuetudines, libertates, constitutiones et priuilegia regnorum /13 terrarum et locorum
ipsorum sicut per reges Aragonie qui fuerunt actenus concessum extitit et iuratum et non
contrauenire.

Item quod terre que consueuerunt actenus diuidi pro honore et cauallariis dentur
et diuidantur eis tantum qui parebunt mandatis logari et /14  dicti domni regis et uiuabunt
eum in conquista.

Item quod mesnadariis dentur per regem mesnadarie sicut est fieri consuetum.

Item quod iudices, baiuli castellani et officiales in ipsis regnis ponendi sunt de
terra1 quia melius sciunt foros et consuetudines /15 per quas ipsa terra regitur et humanius
trattabunt gentes terre. Et quod predicti iudices, baiuli, castellani et officiales in suo
ingressu sicut consuerunt est iurent seruare et tenere foros, consuetudines, libertates et
priuilegia locorum quibus preerunt./16

Item quod barones qui dicto regi rebelles extiterint in conquista sint ac fiant
perpetuo exules et amitant perpetuo honores, possessiones, castra ac omnia bona sua
que quidem omnia diuidantur sicut regi et Curie Aragonie uidebitur expedire saluo /17 iure
hereditario illorum qui erunt pro ecclesia et loco ipsorum dentur honores iuxta consilium
nostrum aliis de genere nostro qui debunt esse richihomines.

Item quod mandetur episcopis aliis quod ecclesiarum prelatis nec non Templariis,
Hospitalariis, Calatrauen-/18 sibus volens aliisque religiosis exemptis et non exemptis ac
clericis seu collegiis habentibus castra uel fortitudines aliquas in dictis regnis et
comintatu ac vassallos quod cum vassallis castris ac bonis suis omnibus et personis
inuent ecclesiam et eos /19 qui pro ea erunt contra Alffonsum et coadautores suos ad
faciendum conquistam, bona autem rebellium per procuratores dictorum domnorum
regis et cardinalis cum baronum eis fauencium consilio et auxilio occupentur.

Item quod episcopus Cesaraugustanis qui nunc est et pro /20 tempore fuerit sit
cancellarius domni regis et ponatur statim in possessionem dicte cancellarie.

Item quod dictos rex Aragonie habeat semper in scuto vexillo sigillis ac aliis locis
omnibus ubi signa sua pingenda seu ponenda suit signum regni Aragonie /21 scilicet
bascones unum aureum et alium rubeum nullo alio signo eisdem apposito uel ad uincto.

Item perunt quod durante guerra dentur eis et aliis baronibus Aragonie qui istam
viam ecclesie sequi voluerit stipendia pro duobus milibus equitum scilicet mille /22 solidi

turonensium cuilibet equiti annuatim et decem solidi turonensium cotidie pro quolibet
equo armato et septem solidi turonensium et dimidium pro quolibet equo non armato. Si
autem alii seu aliqui barones propter istos tres uellent sequi viam ecclesie dentur eis ut
predictum est /23 stipendiam et gagiem.

Item quod durante guerra dentur cuilibet istorum baronum unaquaque die centum
solidi turonensium ad mensam suam.

Item quod si quas possessiones durante guerra amiserint propter guerram
tempori uel eorum vassalli dentur amitentibus /24 tantum de in redditibus quousque
recuperauerint possessiones easdem.

Item quod si guerra durante equos uel equitaturas aliquas alias amiserint propter
guerram emendentur amitentibus iuxta decentem estimationem secundum
consuetudinem Aragonie.

Item /25 quod si fuerit data tregua per annum uel ultra dicta tregua durante etiam si
minoris temporis tregua fuerit non dentur eis gagiem seu stipendia nisi tantum viginti
quinque libre iaccensium cuilibet equiti annuatim nisi ecclesia uel rex indigeret /26 alibi
seruicio eorumdem et tunc dentur gagie et stipendia ut superius continetur. Et si durante
tregua aliquis seu aliqui baronum Aragonie monerent guerram contra istos seu eorum
quemlibet qui erunt pro ecclesia teneatur rex Francie iuuare eos /27 temporis peratis et
uolentibus state iuri.

Item quod facta et per acta conquista non dentur alicui dictorum baronum gagie
seu stipendia set dentur predictis P(ero) domno de Ayerbe et P(ero) Cornelii cuilibet
centum cauallerie in honore primogenitis eorum cuilibet quinquaginta /28 secundum 
consuetudinem Aragonie in honoribus obseruatam aliis autem baronibus hanc vnam
sequi uolentibus iuxta decentem estimationem dentur cauallerie pro honore quas
quidem quilibet baronum habeat in vita sua iuxta consuetudinem Aragonie et eorum /29

filii successiue.

Item quod si fiat pax ecclesie cum Alffonsso Aragonie ita quod regnum Aragonie
penes eundem Alffonsum remaneret ecclesia teneatur eos ponere in dicta pace et dare
cuilibet dictas cauallerias pro honore asignandas et habendas in Na-/30 uarra quia ex quo
recepissent Karolum in domnum et regem non remanerent sub dominio dicti Alffonsi ullo
modo.

Item quod soluantur usque ad instans festum beati Michaelis domno Petro de
Ayerbe tria milia librarum iaccensium que /31 debus ei ut asserit idem Alffonsso cum
instrumentis.

Item quod si antiqua premissa essent concessa et firmata per dictos domnos
cardinales regem Francie et Karolum contingeret aliquem predictarum baronium mori
obsides morientis reddantur /32 sine omni inpedimento ut dictum est solutis primitiis mille
libris turonensium quas gubernator acomodauerit predicto morienti.

Item quod durante expectatione responsionis seu deliberationis predictorum

cardinalis et regis Francie super /33 premissis dicti barones non inferant malum uel
dampna nec permitant inferri a suis hominibus et locis quos in sua potestate
dignoscuntur habere regno Nauarre nec hominibus seu rebus ipsius regni uel aliquibus
qui sint de iurisdictione et /34 districtu regis Francie supradicta. Et si ecclesia romana rex
Francie cardinalis et Karolus petitiones et alia capitula supradicta non aceptarent et
firmarent ut supradictum est non remaneat nec intelligatur obligatus gubernator /35

Nauarre ad mittendam firmam et concessionem ut supra scriptum est. Et pro hominibus
premissionibus conditionibus et modis supradictis integre et fideliter obseruandis
domnus P(etrus) dominus de Ayerbe abligauit non coactus nec illectus sed spontanea
uolun-/36 tate utilitatem suam pro ut asserit procurare intendens castra et villas de
Guirana, de Lusia, de Eliso et de Augario sibi redditibus dictarum villarum et castrorum
si que sint reseruant domnus P(etrus) Cornelii pro attendendis et seruandis pro missio-/37

nibus conditionibus et modis predictis potuit et obligauit ex certa sciencia non coactus
nec illettus castra et villas de Grossin propre iactam de Guesa, de Castro uocato
Castellarium de Campo althun, et de Biel, et postquam predicti barones tra-/38 didint
castra fidelibus quos partes elegerint ad tempora tenenda statim reddantur eis rahene
siue obsides qui pro rahenis siue obsidibus tenebantur et castra predicta que pro
rahenis seu obsidibus tradentur debent remanere in con-/39 sidibus uel rahenis usque ad
sex annos nisi infradictos sex annos facta fuerit conquesta maioris partis regni Aragonie
et elapso termino dictorum sex annorum uel facta conquesta maioris partis regni
Aragonie reddantur castra predicta predictis /40 baronibus nisi de voluntate temporum
amplius tenerentur hoc etiam de ductum est  in paramentis predictis quod si dicti
barones deficerent in predictis conditionibus uel aliqua eorumdem castra non seruentis
conditiones predictas uel deficientis in aliqua earumdem /41 reddantur mandato domni
regis Francie uel Karoli supradicta ut inde faciant suam voluntatem et si ea que superius
continentur romana ecclesia domnus rex Francie cardinalis et Karolus ad impleuerint ut
est dictum promitimus nos Petrus /42 domnus de Ayerbe et Petrus Cornelii sub nota
predictas ab hiis quibus nos superius obligamus nullatenus resilire nec etiam retroire, et
est sciendum quod dicti gubernator et barones prestiterunt sibi ad in vice homagia ut
predictum est /43 domnus Petrus domnus de Ayerbe fecit homagium dandi in continenti
obsides et rahenas et seruandi conueniencias in presenti instrumento contemptas et
gubernator fecit eis similiter homagium tenendi et obseruandi conuenientias in presenti
/44 instrumento contentas et P(etrus) Cornelii prestitit homagium domno gubernatori ut
domnus Petrus supradictus et gubernator eidem ut supra. Et Iohannis Corbaranis fecit
homagium gubernatori predicto Petro domno de Ayerbe et Petro Cornelii pro te-/45

nendas et seruandis fideliter rahenis et obsidibus et aliis obseruandis que in presenti
instrumento continentur conuenta et gubernator eidem ut superius continetur. Et domnus
Corbarandus de Bidaurre predictus fecit similiter homagium super /46 seruandis hiis que
instrumento continentur. Et Eximinus Cornelii fecit homagium gubernator eidem sicut
superius continetur in forma aliorum et Iohannis Martini de Medrano et Didacus Petri de
Sotes, Martinus /47 Royz d’Argayz, Iohannis de Yanuilla, merinus Riparie, et Lupus Orticii
de Monteacuto, de mandato gubernatoris fecerint homagium predictis baronibus ut
superius continetur in forma aliorum.

Actum est hoc in ecclesia Sancte Marie de /48 Correllis, termini de Mallen, die iouis
videlicet octauo kalendas, era Mª CCCª XXVIª.

Presentibus et adhibitis testibus dompnis Eximino Petri de Tirasona, Martino Petri

de Esca, Iohanne Petri de Vera et Iohanne /49 Petri de Patos, militibus. Et ego Iohannis
Garsie tabellio publicus Tutele iuratus, de mandato gubernatoris et baronum
predictorum presens instrumentum propria manu scripsi et de mandato eorumdem
sigillis eorumdem pendentibus sigillaui /50 era et die quibus supra. Et nos Fortunius,
miseratione diuina, Cesaraugustani episcopus qui premissis omnibus ad maiorem
roborationem ipsorum hic instrumento per manum fratris ispani subscripsimus et sigillum
nostrum eidem duximus apponendum.

Nota
1- Repetido en el texto “terra”.
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1288, junio 29, martes. Olite.

Fortún, obispo de Zaragoza, reconoce como rey de Aragón a Carlos de Anjou,
hermano de Felipe el Hermoso, rey de Francia y de Navarra, prometiendo lealtad a
Guerin de Amplepuis, gobernador de Navarra.

A- AGN. Comptos, Caj. 4, nº 67. Perg. 271 x 202 mm. Sello de cera pendiente, del obispo Fortún,
faltando otro. Latín.

Extracta: YANGUAS, Diccionario …, t. III, p. 54.
Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 530.

Nouerint uniuersi presentes litteras inspecturi seu etiam auditia quod nos
Fortunius, miseratione diuina Caesaraugustani episcopus, recepimus ex nunc
recognoscimus in regem /2 et domnum nostrum illustrem domnum Karolum, regem
Aragonie et promittimus bona fide et legalitate nostra uobis nobili viro dompno Gerino de
Amploputeo, gubernatori Na-/3 uarre recipienti nomine dicti regis quos habebimus
perpetuo in regem et domnum nostrum prefatum domnum regem Karolum et
successores eius reges Aragonie et in omnibus /4 que ad debitum fidelitatis pertinent sibi
suisque successoribus semper obediemus tamquam domno naturali pro quibus
omnibus attendendis et fideliter obseruandis, damus uobis /5 gubernatori predicto
obsides quos rahenas uulgariter nuncupamus Corbarandum de Bergua, filium legitimum
nobilis dompni P(etrus) Ferdinandi de Vergua, fratris /6 nostri defuncti, et Garsiam
Frontini, filium legitimum nobilis dompni Aznarii de Vrsaria consanguinei germani nostri
defuncti. Et nichi omnia obligamus uobis castrum /7 nostrum de Abbalato quandocumque
recuperauimus illud nec non castra de Linares, de Portu, de Castelvispal, de Exorcas,
de Cotanda et de Miranda que omnia sunt /8 nostra ratione episcopatus nostri et castra
de Sauayes, de Ordas et de Arguis que tenemus ratione generis nostri sub tali
conditione quod si forte nos deficeremus in aliquo /9 de premissis prenominati obsides et
dicta castra sincommino incursi et uos possitis libere de ipsis facere quicquid dictus
domnus rex karolus uoluerit ac mandauerit si autem /10 predictus domnus rex karolus
uoluerit durante guerra prenominata castra ad manum suam tenere saluo iure nostro

ecclesie Cesaraugustanis ac generis nostri post guerram et saluis /11 etiam nobis semper
ac continue redditibus eorumdem ex quo dicta castra per nos restituta et traddita fuerint
illis quos idem domnus rex cum assensu nostro ad ipsorum castrorum /12 custodiam
duxerit deputandos prenominati obsides scilicet Corbarandus et Garsias Frontini nobis
libere et absque omni impedimento traddantur volumus tamen et in pactum /13 deducimus
quod prefati obsides restitutis etiam dictis castris tamdiu detineantur a uobis quousque
de sexcentis libras turonensium quas a uobis mutuo recepimus pro ut appa-/14 ret per
instrumentum mutui sigillo nostro munitum per nos uobis seu mandato uestro fuerit
integre satisfactum. In quorum omnium testimonium et munimem presens instrumentum
/15 appensione sigilli nostri fecimus communiri presentibus venerabili uiro domno
Iohanne, Dei gratia, abbate Marseliensis, dompno Bertrando Iordani de la Isla, milite,
Guillelmo /16 Elie, archipresbitero Belchitensis et Geraldo Uigoros ciue Cesaraugustani,
testibus ad hoc uocatis et rogatis.

Actum aput Olitum, die martis in festo apostolorum Petri et /17 Pauli, sub anno
Domini Mº CCº LXXXº octauo.
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1288, octubre 21, jueves. Pamplona.

Pedro de Ezpeleta reconoce que ha recibido de Pierre Larreue y de Martín
García, recibidores de rentas reales, la cantidad de 34 libras de torneses por sus
servicios y los de sus compañeros en los ejércitos de Berdún y Mallén.

A- AGN. Comptos, Caj. 4, nº 63. Perg. 264 x 53 mm. Restos del sello de cera, de Martín de
Ezpeleta. Latín.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 531.

Nouerint vniuersi presentes literas inspecturi, quod ego Petrus de Ezpeletti
recognosco et confiteor me habuisse et recepisse /2 a magistro Petro Larreue et Martino
Garsie, receptoribus reddituum regni Nauarre videlicet gagiis meis et /3 sociorum
meorum eumdo in exercitum de Verduno et de Maillen, triginta quatuor libras
turonensium, de qua summa peccunie /4 me pro pagato teneo et contento. In cuius rei
testimonium sigillum Martini de Ezpeletti, consanguinei mei feci /5 presentibus apponi in
testimonium premissorum quia sigillum proprium non habebam.

Datum Pampilone, die iouis post festum beati Luche /6 euangeliste, anno Domini
Mº CCº LXXXmo octauo.
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1288, noviembre 7, domingo. Pamplona.

Iñigo de Sansoáin reconoce que ha recibido de Pierre Larreue y Martín García,
recibidores de rentas reales, 79 libras y 8 sueldos de torneses, por sus servicios y los de
sus compañeros en los ejércitos de Berdún y Sangüesa, y en los de Mallén y Tudela.